
 1 

 

 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

N. 06/2020 

DATA 18 novembre 2020 

OGGETTO Convenzione per la concessione in comodato d’uso gratuito di arredi, attrezzature e di 

risorse materiali e digitali del CeDAP di Montorio al Vomano comprese le attività di 

prestito interbibliotecario e catalogazione SBN del Centro Documentazione Aree Protette - 

CeDAP. 

  

 
IL PRESIDENTE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 
sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 
modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 
DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 
vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 
norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio Direttivo 
dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso Navarra 
viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

CONSIDERATO  che lo stesso Consiglio Direttivo ha concluso il suo mandato in data 
29.12.2019; 

RAVVISATA la necessità di dover comunque assicurare all’Ente la continuità dell’azione 
amministrativa, necessaria per una corretta gestione dell’Ente Parco, nelle 
more della nomina del nuovo Consiglio Direttivo; 

VISTA la nota SCN/ST/97/6454 del 2 maggio 1997, acquisita al protocollo dell’Ente 
il 9 maggio 1997 con il n. 1331, con la quale il Ministero dell’Ambiente 
comunica l’approvazione del progetto del Centro di Documentazione 
Ambientale (attualmente CeDAP) del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga in Montorio al Vomano; 

 

 



 2 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 12 del 23 aprile 1998 di 
approvazione del progetto suddetto e relativo piano finanziario per 
l’intervento finanziato nell’ambito del Quadro Comunitario di Sostegno 
(approvazione progetti e piano finanziario interventi POM-QCS); 

CONSIDERATO  che l’Ente Parco ha istituito nel luglio 1999 il Centro di Documentazione per 
le Aree Protette, con sede nello storico Palazzo Patrizi, a Montorio al 
Vomano, con l’obiettivo di promuovere la conservazione, la ricerca e la 
consultazione di testi e raccolte dati, e la promozione di forme di didattica 
attiva, destinate alla fruizione delle comunità sociali, scientifiche, culturali e 
istituzionali; 

CONSIDERATO che il CeDAP, nella sua funzione costitutiva, prevede la raccolta di 
pubblicazioni scientifiche e divulgative con lo scopo di rendere fruibili le 
collezioni conservate, ricche di migliaia di volumi, al pubblico e di raccolta di 
pubblicazioni utili al lavoro dei servizi dell’Ente Parco (documentazione, 
gestione territoriale, ricerca); 

CONSIDERATO che l'Ente Parco si è dotato di una struttura riconosciuta dalla Regione 
Abruzzo come Centro di Educazione Ambientale (CEA) d'interesse regionale 
con DGR n.906 del 09/08/2006, in base ai requisiti dettati dalla L.R. 122/99 
(inserita nella rete INFEA); 

RILEVATO che il CeDAP del CEA CeDAP è il Centro di Documentazione Ambientale del 
Parco costituito da una Biblioteca multifunzionale composta da emeroteca, 
biblioteca, videoteca e sezione cartografica;   

PRESO ATTO  che dall'anno 2007 questo Ente ha intrapreso il progetto di collegamento 
informatizzato della biblioteca CeDAP al Polo Interbibliotecario di Teramo e 
Pescara (raggruppamento territoriale di diverse biblioteche facenti capo a 
organismi pubblici), di cui attualmente fa parte, tramite l'inserimento delle 
schedature delle monografie presenti al CeDAP nel sistema bibliotecario 
Nazionale Italiano, di seguito Progetto SBN;  

CONSIDERATO  che il Progetto SBN è un sistema informatico di gestione delle biblioteche, 
relazionale, operativo in tutta Italia e in collegamento con quello 
internazionale e il cui scopo e utilità sono di agevolare la fruizione del 
patrimonio documentario del CeDAP da parte di utenti interni/esterni/in 
remoto. Il Polo Interbibliotecario costituisce, invece, a tutti gli effetti una 
struttura a sistema aperto, in grado di interconnettere le banche dati già 
esistenti sul territorio. Riversato su internet, permette l’accesso e la 
consultazione delle banche dati bibliotecarie a qualsiasi “cybernauta”; 

PRESO ATTO  che dall'anno 2010 il CeDAP ha ottenuto il pieno riconoscimento del titolo di 
Biblioteca da parte del ICUU ministeriale; 

PRESO ATTO che dall'anno 2015 il CeDAP è stato inserito nell'elenco delle Biblioteche 
specialistiche in Scienze ambientali riconosciute dalla Biblioteca ISPRA; 

TENUTO CONTO   che ad oggi risultano essere inventariate n.4.800 monografie, quale 
patrimonio documentale del CeDAP, di cui 3.435 immesse in rete in 
Biblionauta (piattaforma informatizzata del polo interbibliotecario) e presenti 
in OPAC ministeriale, la banca dati ufficiale del Ministero dei Beni Culturali 
(che, in quanto tale, è a sua volta collegata con le più importanti reti 
bibliografiche esistenti a livello globale, compresa la rete Azalai, la British 
Library, la Library of Congress); 

CONSIDERATO che purtroppo e di recente a causa del protrarsi di una lunga malattia, è 
venuta a mancare la dipendente referente del polo bibliotecario CeDAP;  

VISTA  la nota del Comune di Montorio al Vomano del 3 novembre 2020, acquisita 
da questo Ente con prot. n. 0011988/2020 del 03/11/2020, con la quale ha 
manifestato l’intenzione finalizzata alla costituzione di un Polo Bibliotecario 



 3 

 

che metterà in sinergia la Biblioteca Civica Comunale e il CeDAP presso 
l’attuale sede sita nello storico Palazzo Patrizi; 

CONSIDERATO  che l'Ente Parco non dispone di propri locali ove collocare idoneamente in 
Montorio al Vomano la biblioteca in questione e che la stessa trova attuale 
sistemazione in locali di proprietà del Comune con contratto di comodato 
d'uso scadente nel corrente mese di novembre 2020 con espressa 
previsione di non possibilità di rinnovo; 

PRESO ATTO dell’impegno dell’amministrazione comunale circa la disponibilità del 
personale qualificato della Biblioteca Civica nella gestione del CeDAP nel 
rispetto delle funzioni specifiche del centro;  

TENUTO CONTO che in virtù della funzione primaria istitutiva del centro e del notevole 
patrimonio documentario fin ad oggi prodotto, nonché delle sempre più 
frequenti richieste dei visitatori, le attività connesse al CeDAP devono 
riprendere nell’ottica di implementazione e rivitalizzazione del centro stesso; 

CONSIDERATO  che per quanto sopra detto e, al fine di migliorare ed arricchire l’attuale 
offerta bibliografica e in ottemperanza alle funzioni primarie di 
conservazione, rinnovo e accrescimento del patrimonio culturale ambientale, 
le attività di gestione della biblioteca CeDAP, in continuità a quanto già 
svolto, devono essere le seguenti: 

• Catalogazione patrimonio documentale (monografie, CD, cartografie, 
video). 

• Inserimento in SBN del patrimonio documentale. 

• Gestione delle pubblicazioni periodiche (rinnovo abbonamenti, 
catalogazione e classificazione). 

• Implementazione patrimonio documentale mediante acquisto di 
monografie, CD, cartografie, video. 

• Servizio di assistenza e prestito per l’utenza interna ed esterna. 
Attività ordinaria di base (back office) 

• Immissione schede monografiche OPAC-Polo SBN. 

• Aggiornamento e accrescimento patrimonio documentario tramite 
acquisti mirati di monografie, riviste specializzate e periodici, cura del 
rinnovo degli abbonamenti. 

• Progressiva classificazione, schedatura e collocazione dei nuovi ingressi.  
Attività secondaria (front office di apertura al pubblico) 

• Attivazione del servizio prestito librario e interbibliotecario (Document 
Delivery Lending e Document Delivery Borrowing). 

• Sala di lettura: postazioni di lettura per utenti, cura servizio di emeroteca. 

• Postazioni Internet Point gratuito per utenti, attivazione di almeno n. 2 
punti di navigazione. 

• Servizio di reference: assistenza ad utenti generici, studiosi e tesisti. 

PRESO ATTO  che l’art. 15, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le 
pubbliche amministrazioni possano concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTO  il parere favorevole rimesso dall’Ufficio Legale (prot. n. 12794/2020 del 
17/11/2020); 

VISTA    la Convenzione allegata alla presente e formante parte integrante; 

DATO ATTO che nella presente Convenzione l'Ente Parco continuerà a sostenere le sole 
spese occorrenti ad implementare il proprio patrimonio documentale e che le 
stesse verranno sostenute utilizzando le risorse già previste sul capitolo di 
bilancio n. 12080 del bilancio dell'Ente; 

DATO ATTO che la presente Delibera non comporta oneri aggiuntivi; 



 4 

 

SENTITO il Direttore che esprime parere favorevole tecnico, contabile ed 
amministrativo; 

CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo non è stato ancora nominato e, allo stato, non 
risultano prevedibili i tempi della nomina in questione; 

 
DELIBERA 

 
▪ di sottoscrivere la Convenzione tra l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 

Laga e il Comune di Montorio al Vomano (TE) in allegato; 

▪ di demandare al Direttore, nell’ambito dei propri autonomi poteri gestori, ogni 
provvedimento di competenza; 

▪ di portare a ratifica la presente Deliberazione nella prima seduta utile del prossimo 
Consiglio Direttivo; 

▪ di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91, per quanto di competenza. 

 

 
 

 

 

 

 

 

N. 18/2020 

DATA 18 novembre 2020 

OGGETTO Convenzione per la concessione in comodato d’uso gratuito di arredi, attrezzature e 
di risorse materiali e digitali del CeDAP di Montorio al Vomano comprese le attività 
di prestito interbibliotecario e catalogazione SBN del Centro Documentazione Aree 
Protette - CeDAP. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 5 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

ai sensi della normativa vigente. 

 

Data: 18 novembre 2020 

 

 

                                                                          
 

 

 

La presente deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio della sede legale 

dell’Ente Parco  in data 18 novembre 2020 e vi rimarrà per giorni 15. 

 

 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91, con nota prot. n. 0012843/2020 del 18 novembre 

2020.   

 

 

 

 


